
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 444 del 15/06/2022

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  ASSEGNAZIONE  SERVIZI  DIVERSI  DI 
ALLESTIMENTO IN OCCASIONE DELLA 35° MOSTRA AGRICOLO ZOOTECNICA CITTÀ DI 
TRADATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n°  74 del  10.06.2022,  con la  quale  è stato 
definito di effettuare la 35° Mostra Agricolo Zootecnica Città di Tradate in data 10 e 11 Settembre 
2022, presso le aree del centro sportivo di Via Roma per un importo stimato in Euro 60.000,00 
imputando la spesa come segue: 

€ 20.000,00 al cap. 111020538531 cod. 1040401001

€ 40.000,00 al cap. 111020338530 cod. 1030202005

Considerato :

• che occorre fin da subito, per garantire la disponibilità dei materiali d’allestimento, affidare i 
servizi  di  allestimento  dell’evento  in  particolare Allestimento area animali  quali  bovini  e 
cavalli  con  fences coperti,  pulizia  generale  dell’area al  termine  dell’evento,  noleggio  di 
bagni  chimici,  assistenza  veterinaria,  croce  rossa  per  assistenza  sanitaria,  in  quanto 
occorre confermare fin da subito tali servizi perché nel mese settembre sono molto richiesti 
data la concomitanza di Feste e Fiere in molti Comuni del territorio; 

Tenuto conto che: 

•  secondo quanto previsto dall’art.  37,  c.  1 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, (art. 1 
c. 450 della L. 296/2006), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

• il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a)  
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e, quindi, può essere affidato con la modalità dell’affidamento 
diretto;

• l’articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 – così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 – permette affidamenti diretti sotto la soglia dei 5.000,00 Euro; 

Ritenuto pertanto  opportuno assegnare detti  servizi  in  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo di Euro 25.300,00 IVA 

Determ. n. 444 del 15/06/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



COMPRESA con impegno al cap: 111020338530 cod. 1030202005 come segue:

a) Ditta  PRIVITERA  SAS  con  sede  in  Tradate  (VA)  Via  Colombini  6  a  Tradate  P.IVA 
02595500121 per un importo di Euro 23.180,00 IVA compresa (Procedura Aperta Sintel ID 
154315025  CIG: ZAB36582D9 – allestimento area bovini con fences coperti;

b) Ditta V.V.WC sas di Davide Rossin & C. con sede in R.Stehli 126, Germignaga (VA), P.IVA. 
03543230126 per un importo di Euro 1.220,00   IVA compresa; CIG:  Z6A36C4777 –  nolo 
bagni chimici;

c) CROCE ROSSA ITALIANA Comitato Locale di Varese con Sede di Varese Via Dunant 2, 
P.IVA 03384890129  per  un  importo  di  Euro  900,00  IVA esente;  CIG:  Z1036C47B8  – 
Servizio ambulanza;

Ritenuto di accertare la somma di Euro  5.000,00  ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 
20222024 annualità 2022:

316201527 Cod. E. 3010201009 Plateatico € 4.500,00

316201520 Cod. E. 3010201009 Sponsor e pubblicità €    500,00 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo 
di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi;

Visto il  DURC della ditta Privitera rilasciato dall’Inail,  avente scadenza 16.06.2022,  che risulta 
regolare;

Visto il DURC della ditta V.V.WC sas rilasciato dall’Inail, avente scadenza 14.6.2022, che risulta 
regolare;

Visto il  DURC della  ditta  Croce Rossa Italiana Comitato Locale  di  Varese rilasciato  dall’Inail, 
avente scadenza 12.7.2022, che risulta regolare;

Visto il  Decreto legislativo, 50/2016 ed il  correttivo Codice dei Contratti  entrato in vigore il  20 
maggio 2017 e s.m.i.; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012 
(cd. Spending review) il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
di una convenzione Consip entro la data di esecuzione economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Ritenuto altresì opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il giudizio 
di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti per 
l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

1.che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.di assegnare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 , alle 
ditte  in  premessa  esplicitate  i  servizi  necessari  all’allestimento  e  all’organizzazione  della  35° 
Mostra Agricola Zootecnica che si terrà in data 10 e 11 Settembre 2022; 

3.di  impegnare  la  spesa  di  €  25.300,00  al  cap.  111020338530  cod.  1030202005 del  Bilancio 

Determ. n. 444 del 15/06/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2022/2024 annualità 2022  a favore dei seguenti beneficiari:

• Ditta  PRIVITERA  SAS  con  sede  in  Tradate  (VA)  Via  Colombini  6  a  Tradate  P.IVA 
02595500121 per un importo di Euro 23.180,00 IVA compresa (Procedura Aperta Sintel ID 
154315025  CIG: ZAB36582D9 – allestimento area bovini con fences coperti;

• Ditta  V.V.WC sas di Davide Rossin & C.  con sede in R.Stehli  126, Germignaga (VA), 
P.IVA. 03543230126 per un importo di Euro 1.220,00  IVA compresa; CIG: Z6A36C4777 – 
nolo bagni chimici;

• CROCE ROSSA ITALIANA Comitato Locale di Varese con Sede di Varese Via Dunant 2, 
P.IVA 03384890129  per  un  importo  di  Euro  900,00  IVA esente;  CIG:  Z1036C47B8  –  

Servizio ambulanza; 

4. di accertare la somma di Euro 5.000,00  ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2022:

316201527 Cod. E. 3010201009 Plateatico € 4.500,00

316201520 Cod. E. 3010201009 Sponsor e pubblicità €    500,00 

5.  di  stipulare  il  contratto  (da  effettuarsi  con  scambio  di  corrispondenza)  comunicando 
contestualmente, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla parte interessata l’impegno e la 
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli 
estremi della suddetta comunicazione e di inserire nel medesimo atto, il cui contenuto si approva e 
si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il numero di gara e 
il codice CIG; 

6.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso di postinformazione) (art. 331 Regolamento attuativo Codice dei Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line dell’elenco delle determinazioni di 
impegno;

7.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30.09.2022;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,  anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

10. di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

13. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Determ. n. 444 del 15/06/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 444 del 15/06/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1539 / 2022

Esercizio 2022

E 316201527 / 0 294 / 2022 Accertamento 4.500,00 proventi Fiera Zootecnica da plateatico

E 316201520 / 0 295 / 2022 Accertamento 500,00 proventi mostra Zootecnica da sponsor

S 111020338530 / 0 898 / 2022 214 / 2022 Sub-Impegno 1.220,00 NOLO BAGNI CHIMICI 35° MOSTRA
AGRICOLO ZOOTECNICA - VVWC - CIG
ZAB36582D9

S 111020338530 / 0 898 / 2022 213 / 2022 Sub-Impegno 23.180,00 ALLESTIMENTI 35° MOSTRA AGRICOLO
ZOOTECNICA - PRIVITERA - CIG
ZAB36582D9

S 111020338530 / 0 898 / 2022 215 / 2022 Sub-Impegno 900,00 SERVIZIO AMBULANZA 35° MOSTRA
AGRICOLO ZOOTECNICA - CROCE
ROSSA - CIG Z1036C47B8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 444 del 15/06/2022

  CULTURA 

Proposta n° 1539/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E ASSEGNAZIONE SERVIZI DIVERSI DI 
ALLESTIMENTO IN OCCASIONE DELLA 35° MOSTRA AGRICOLO 
ZOOTECNICA CITTÀ DI TRADATE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


